证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-015

江西黑猫炭黑股份有限公司

关于控股子公司投资新建“年产15000吨酚醛树脂项目”的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、江西黑猫炭黑股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）为推进现有

产业的优化升级，拓宽精细化工产业链，丰富精细化工产品序列，拟由公司控股子公

司乌海黑猫炭黑有限责任公司（以下简称“乌海黑猫”）投资新建“年产15000吨酚

醛树脂项目”。

2、公司第七届董事会第四次会议以赞成票9票，反对票0票，弃权票0票；审议通

过了《关于乌海黑猫炭黑有限责任公司投资新建“年产15000吨酚醛树脂项目”的议

案》。根据《公司章程》的相关规定，本次项目投资总额在公司董事会审批权限范围

内，该事项无需提交股东大会审议。

3、本次投资事项不构成关联交易以及《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

1、企业名称：乌海黑猫炭黑有限责任公司

2、企业类型：其他有限责任公司

3、法定代表人：戚伦辉

4、注册资本：25,000万元人民币

5、成立日期：2008年04月16日

6、统一社会信用代码：91150300674357110H

7、注册地址：内蒙古自治区乌海市海南经济开发区

8、经营范围：发电、输电、供电业务；危险化学品生产；专用化学产品制造（不

含危险化学品）；热力生产和供应。

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-015

9、股权结构：

序号 股东名称
出资额

（万元）
持股比例

1 江西黑猫炭黑股份有限公司 24,500 98.00%

2 乌海市泰和煤焦化集团有限公司 500 2.00%

 合计 25,000 100%

三、拟投资项目概况

1、项目名称：年产15000吨酚醛树脂项目

2、项目总资金和预计收入：项目投资总额约6,500万元，建成达产后预计可实现

年营业收入40,000万元。

3、项目实施计划：本项目分两期建设，其中一期建设年产7000吨间苯二酚树脂

产能，预计建设周期为9个月；二期建设年产8000吨苯酚改性树脂产能，预计建设周

期为9个月。

4、产品简介：

本项目拟生产的酚醛树脂是以间苯二酚、苯酚、苯乙烯、甲醛等为原料，加入各

种改性物质，通过聚合、脱水、缩聚等方式产出，优化了各方面的性能，是一类优良

的轮胎橡胶助剂。

主要产品系列有：增粘系列酚醛树脂，主要应用于轮胎胎面胶、内面胶、胎肩垫

胶；补强系列酚醛树脂，主要应用于三角胶、胎面胶、胎边胶；粘合系列酚醛树脂，

主要应用于钢丝带束层及钢丝胎体。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次对外的投资目的

（1）充分发挥乌海黑猫资源优势

酚醛树脂生产所需的主要原料间苯二酚及多元混合酚均为公司参股企业乌海时

联环保科技有限责任公司的主营产品，因此在乌海黑猫新建酚醛树脂项目能在原料供

应、运输费用、能源消耗等方面相较同行业企业具备一定的竞争优势。

（2）充分发挥品牌渠道优势

公司作为全球炭黑行业头部企业，具备良好的轮胎客户基础和渠道资源，本次新

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-015

建酚醛树脂项目，将发挥公司现有的品牌优势和轮胎客户渠道优势，有望较快打开下

游市场。

（3）拓宽公司精细化工产业链

 本项目将拓宽公司精细化工产业链，丰富精细化工产品序列，打造新的利润增

长点，进一步提升公司的综合竞争力。

2、本次对外投资可能存在的风险

（1）新工艺技术的风险

该项目作为公司的新产品项目，需要有成熟稳定的专业技术人员，虽然公司将与

成熟技术团队签订技术服务协议，但仍不排除新产品投产进度低于预期的风险；

（2）产品价格下跌的风险

新上项目将扩大行业产能，如果未来下游需求下滑或行业竞争对手大规模扩产，

可能在一定程度上导致产品销售价格产生较大波动，影响预期收益。

3、本次投资对公司的影响

公司本次新建酚醛树脂项目，有助于拓宽现有精细化工产业链，丰富产品结构，

打造新的利润增长点，进一步提升公司的综合竞争力。

五、备查文件

1、公司第七届董事会第四次会议决议

特此公告

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

                                            二〇二二年四月二十二日